事 務 連 絡
令和元年６月１０日

各国公私立大学長 殿

文部科学省高等教育局

高等教育企画課長 蝦名喜之

「全国学生調査（試行実施）」に関する意向等確認調査について（依頼）

 平素より、文部科学行政に御協力をいただき、誠にありがとうございます。

 近年、各大学にどのような強みがあるのか、どのような学修成果を上げてい

るのかについて、社会に対する説明や情報公表が不十分であるとの指摘がなさ

れており、昨年１１月に中央教育審議会で取りまとめられました「2040 年に向

けた高等教育のグランドデザイン（答申）」においては、学修者本位の教育へ

転換を図るとともに、各大学が教育成果や教学に係る取組状況等の大学教育の

質に関する情報を把握・公表していくことの重要性を指摘する一方、国におい

ては、社会が理解しやすいよう、全国的な学生調査等を通じて整理し、公表す

べきであると提言されています。

これを受け、文部科学省では全国的な学生調査の実施に向けて検討を開始し、

令和元年５月３０日（木）に開催されました中央教育審議会大学分科会教学マ

ネジメント特別委員会において、現在の検討状況【別添１】を報告したところ

です。今年度については、調査手法や設問項目を確立させるため、いくつかの

大学にご協力をいただき、本年１１～１２月を目途に【別添２】の体制により

「全国学生調査（試行実施）」を実施することを予定しています。

つきましては、「全国学生調査（試行実施）」へのご協力の可否等について

把握させていただきたいので、【別添３：「全国学生調査（試行実施）」意向

等確認調査】にご回答いただき、下記期限までにご提出下さるようお願いいた

します。ご不明点等がありましたら、【別添４】のＱ＆Ａをご参照いただきま

すよう、お願いします。

なお、今年度は試行実施のため、ご協力いただけるとご回答いただいた大学

の中から、設置形態・規模・地域などを総合的に勘案の上、文部科学省におい

て選定させていただき、後日お知らせいたします。一人でも多くの学生に参加

いただけるよう、ご協力をお願いします。

記

１．提出期限  令和元年７月５日（金）

２．提 出 先  E-mail：koutou01@mext.go.jp

（提出の際のメールの件名は「【大学番号：大学名】学生調査意向等確認調査」としてください。）

【問い合わせ先】
文部科学省高等教育局高等教育企画課
高等教育政策室企画審議係 藤田、黒田

TEL    03-5253-4111（内線 2483）
FAX    03-6734-3389
E-mail  koutou01@mext.go.jp